平成 27年 7月 21日

関 係各位

公益財団法人テクノエイド協会

「福祉用具を安全で安心に利用するための基礎セミナー」開催について

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

当協会の事業推進にあたりましては、日頃より格別のご支援ご協力を賜り厚

くお礼申し上げます。

当協会では厚生労働省より委託を受けて、福祉用具の利便性、安全性等を認

証する福祉用具臨床的評価事業を行っておりますが、この度本事業の一環とし

て別添のとおり「福祉用具を安全で、安心に利用するための基礎セミナー」を昨

年度に引き続き開催することとなりました。

つきましては、本セミナーの開催要項をお送りしますのでご参加くださいま

すようご案内いたします。

なお、大阪会場のご案内につきましては、後日改めてお送りいたします。

【問合せ先】

公益財団法人テクノエイド協会 普及部

TEL 03-3266-6884

FAX 03-3266-6885

メール fukyu@techno.aids.or.jp

福祉用具臨床的評価事業 安全推進員研修会(東京会揚〉

「福祉用具を安全で安J~\に利用するための基礎セミナー」開催要項

1 .目的

福祉用具臨床的評価事業の一環として、福祉用具の安全かつ適切な利用を

促進するため、福祉用具相談担当者、福祉用具プランナー、施設従事者等を

対象に、福祉用具使用のリスク回避並びに福祉用具の安全性への認識を高め

るとともに、ヒューマンエラーに起因する福祉用具の事故やヒヤリハットを

軽減するための安全な利用、利用者の安I~\感の向上に資することを目的とす

る。

2.主催

公益財団法人テクノ工イド協会

3.後援〈予定〉

一般社団法人日本福祉用具評価センター

4.受講対象者

介護実習・普及センター等相談担当者、福祉用具プランナー、介護支援専

門員、在宅介護従事者、施設長及び施設従事者等

5.募集人数

約90名(先着順とし定員になりしだい募集は締め切ります〉

6. 開催日時

平成 27年9月3日〈木) 1 0:20r--.J 1 6:40 ( 1 0:00r--.J受付〉

※大阪会揚は 11月 10日〈火〉

7.会揚

主婦会館プラザ工フ 地下 2Fクラルテ

東京都千代田区六番町 15番地

※大阪会場は新大阪丸ビル別館

8.受講料

無料〈会場までの交通費、滞在費は自己負担〉

だだし、受講者は安全推進員となり、身近でヒヤリハット事例や事故事例

があった揚合は報告することに協力していただきます。(規定の協力謝礼を

お支払いいたします。〉

9.プログラム

別紙 1r福祉用異を安全で安Is¥に利用するための基礎セミナープログラム」

のとおり

10. 申込み方法

別紙 2r福祉用具を安全で安l白に利用するための基礎セミナー受講申込書」

に必要事項を記入し、 8月10日〈月〉までにメールまたはFAXにてお

申し込みください。(先着順とし定員になりしだい募集は締め切ります〉

11.受講決定

受講決定した方には、受講票を開催 2週間前までに郵送します。

また、定員を超過し受講できない方には、その旨お知らせします。

12.個人情報の取扱いについて

(1 )本セミナーの申込みに関する個人情報は、受講決定通知及び受講が

できない万への通知の際に使用します。

(2)本セミナー受講者仁関する個人情報は、研修事業運営に係る作業(受

講決定後必要な手続き等〉に使用しますロ

(3)これらの個人情報は、公益財団法人テクノエイド協会が適切に管理

し、上記以外の目的での使用や、本人の承諾なく第三者に提供するこ

とはありません。

13. その他

(1 )本研修は、福祉用異プランナー更新制度の指定研修会です。

(2)本研修は、一般社団法人全国福祉用具専門相談員協会研修ポイント

制度対象研修会です。(申請中〉

14.問合せ先

公益財団法人テクノヱイド協会 普及部

TEL 03-3266-6884 FAX 03-3266-6885

メール fukyu@techno-aids.orjp

2

〔別紙 1J

<東京会場>

福祉用具を安全で安I~'に利用するための基礎セミナープログラム

1 0:00"-' 1 0:20 受{寸

1 0:20"-' 1 0:30 開会

講義 1 r福祉用具の安全と福祉用具利用の安I~\j

1 0:30"-' 1 2:00 一般社団法人日本福祉用具評価センター

センター長鈴木寿郎

1 2:00"-' 1 3:00 休憩

講義 2r福祉用具を安全に利用するために」

1 3:00"-' 1 3:20 ~臨床的評価の試み

公益財団法人ァクノエイド協会

講義 3r臨床的評価の評価項目と特記事項からみる

1 3:20"-' 1 4:50 安全への視点」

NPO法人とちぎノーマライゼーション研究会 理事伊藤勝規

1 4:50"-' 1 5:00 休憩

1 5:00"-' 1 6:30
講義4r福祉用具のリスクマネージメント演習」

有限会社サァライト代表取締役堤道成

1 6:30"-' 1 6:40 閉会

3

〔別紙2J

福祉用異を安全で安J~\に利用するための基礎セミナー

<東京会場>受講申込書

送信日:平成 年 月 日

フリガナ

氏 名

T

郵送先住所

どちらかにO 自宅・所属先

所属先名称

所属先電話番号

所属先 FAX番号

携帯電話番号

メールアドレス

保持資格

従事内容

経験年数〈現所属先で〉

4

主婦会館プラザエフ[地図]

埼毒筆書際望書

主婦会館プラザエフ交通のご案内

ヘJR四ッ谷駅麹町口前(徒歩 1分)

-東京メトロ南北線/丸ノ内線四ッ谷駅(徒歩 3分)

国東京駅からのアクセス JR中央線快速で四ツ谷駅(約 10分)

岡羽田空港からのアクセス東京モノレール快速で浜松町→JR山手線(内回り)神田

→JR中央線快速で四ツ谷駅(約 40分)

5